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Rzecznik Praw Obywatelskich chciałby zasygnalizować Panu Ministrowi problem 

związany z funkcjonowaniem przepisów ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu 

informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz 

o ocenach oddziaływania na środowisko (Dz.U. Nr 199, poz. 1227 z późn. zm., dalej w tekście: 

ustawa ocenowa) dotyczący przeprowadzenia ponownej oceny oddziaływania na środowisko. 

Z postanowień ustawy ocenowej wynika, że organ wydający decyzję o środowiskowych 

uwarunkowaniach przedstawia w niej stanowisko w sprawie konieczności przeprowadzenia oceny 

oddziaływania na środowisko oraz transgranicznego oddziaływania na środowisko, w ramach 

postępowania w sprawie wydania decyzji zezwalającej na realizację inwestycji. Do tej kategorii 

ustawodawca zakwalifikował postępowania w przedmiocie wydania: decyzji o pozwoleniu 

na budowę, decyzji o zatwierdzeniu projektu budowlanego, decyzji o pozwoleniu na wznowienie 

robót budowlanych, decyzji o zezwoleniu na realizację inwestycji drogowej, decyzji o zezwoleniu 

na realizację inwestycji w zakresie lotniska użytku publicznego. W tych przypadkach 

przeprowadzenie ponownej oceny oddziaływania na środowisko ma charakter obligatoryjny. 

Dlatego też biorąc pod uwagę fakt, że ponowna ocena oddziaływania przedsięwzięcia będzie 

przeprowadzana na dalszym etapie procesu inwestycyjnego, ustawodawca określił autonomiczne 

zasady jej przeprowadzenia. 

Ponadto, zgodnie z postanowieniami ustawy ocenowej ponowna ocena może być 

przeprowadzona na wniosek podmiotu planującego realizację przedsięwzięcia lub, jeśli organ 

właściwy stwierdzi, że we wniosku o wydanie jednej z decyzji wydawanych w toku procesu 
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budowlanego zostały dokonane zmiany w stosunku do wymagań określonych w decyzji 

o środowiskowych uwarunkowaniach. 

O ile możliwość wystąpienia konieczności ponownej oceny oddziaływania przedsięwzięcia 

na dalszym etapie procesu inwestycyjnego wynika z dotychczasowego orzecznictwa Europejskiego 

Trybunału Spwaiedliwości w Luksemburgu (por. wyrok ETS z dnia 4 maja 2006 r., C-508/03, LEX 

nr 226555), to wątpliwości Rzecznika budzi interpretacja przepisów ustawy ocenowej w korelacji z 

przepisami innych ustaw, które regulują procedurę wydawania zezwoleń na realizację inwestycji, w 

tym w szczególności z ustawą z dnia 7 lipca 1994 r. - Prawo budowlane (t. j. Dz.U. 2006 r. Nrl56, 

poz. 1118 z późn. zm.). 

Zgodnie z przepsiami ustawy ocenowej, po przeprowadzeniu oceny oddziaływania 

przedsięwzięcia na środowisko, regionalny dyrektor ochrony środowiska wydaje postanowienie 

w sprawie uzgodnienia warunków realizacji przedsięwzięcia. Postanowienia regionalnego dyrektora 

ochrona środowiska w sprawie uzgodnienia warunków realizacji przedsięwzięcia wiążą organ 

wydający decyzję w przedmiocie zezwolenia na realizację inwestycji. 

Wyniki ponownej oceny oddziaływania na środowisko powinny znajdować swoje 

bezpośrednie odzwierciedlenie w postanowieniach decyzji zezwalającej na realizację inwestycji. 

Dlatego też wskazano, że przy wydawaniu takiej decyzji, należy kierować się warunkami 

wynikającymi z decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach oraz z postanowienia kończącego 

postępowanie w sprawie ponownej oceny oddziaływania na środowisko, oczywiście jeżeli została 

ona przeprowadzona. 

Bezpośrednim odzwierciedleniem uwzględnienia warunków wynikających 

z przeprowadzonej ponownej oceny wpływu przedsięwzięcia na środowisko, są obowiązki 

nakładane fakultatywnie bądź obligatoryjnie w decyzjach zezwalających na realizację inwestycji 

(por. Komentarz do art. 93 ustawy ocenowej [w:] K. Gruszecki, Komentarz do ustawy 

z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale 

społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko). 

Przepisy ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku 

i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania 

na środowisko w żaden sposób nie odniosły się do przepisów ustaw, które już obowiązywały 

w systemie prawnym i w związku z powyższym nie można uznać, iż zostały one zmodyfikowane 

przez przepisy ustawy ocenowej. Tytułem przykładu należy wymienić przepisy ustawy - Prawo 

budowlane, które nie przewidują możliwości nakładania na inwestora dodatkowych obowiązków 
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wynikających z przeprowadzonej ponownej oceny środowiskowej w ramach decyzji wydawanych 

na podstawie tej ustawy. 

Również same przepisy ustawy ocenowej nie mogą stanowić podstawy do nakładania 

na strony dodatkowych wymagań wynikających z ponownej oceny oddziaływania na środowisko 

w ramach postępowań w przedmiocie wydania zezwolenia na realizację inwestycji. 

W związku z powyższym zwracam się do Pana Ministra z prośbą o rozważenie 

podniesionych argumentów oraz zajęcie stanowiska w poruszanych przeze mnie kwestiach. 

W szczególności proszę o poinformowanie mnie, czy Pan Minister podziela stanowisko 

Rzecznika Praw Obywatelskich odnośnie rozważenie konieczności podjęcia odpowiednich działań 

legislacyjnych. W świetle przywołanych wyżej argumentów, w moim głębokim przekonaniu 

interwencja legislacyjna jest w tym przedmiocie konieczna. 


